
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 5 - 4 de fevereiro de 2021 - Extraordinário

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 
POR TELEFONE OU E-MAIL.

CONSELHO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO CEG Nº 1/2021

Altera a Resolução CEG nº 10/2020.

O Conselho de Ensino de Graduação, na Sessão Ordinária de 3 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições, 

Resolve alterar as épocas para os atos da administração acadêmica no ano letivo de 2020, após o Período Letivo Excepcional (PLE), na forma abaixo.

Art. 1º Os atos acadêmicos relativos às disciplinas, abaixo discriminados, obedecerão aos seguintes novos prazos:

I - Desistência (trancamento) de inscrição em disciplinas: 

a) Primeiro período: 

• Para os alunos dos cursos de graduação em geral, exceto o curso de Medicina (Macaé) e os cursos de Medicina e Fonoaudiologia da Faculdade de Medicina:
 de 08 a 14 de fevereiro de 2021.

II - Pedidos de regularização de inscrição em disciplinas:

a) Primeiro período: 

• Para os alunos dos cursos de graduação em geral, exceto o curso de Medicina (Macaé) e os cursos de Medicina e Fonoaudiologia da Faculdade de Medicina: 
de 20 a 24 de fevereiro de 2021. 



2 / BOLETIM Nº 5 - 4 DE FEVEREIRO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO 

Art. 2º A entrada dos dados específi cos no Sistema Integrado de Gestão Acadêmica (SIGA), por seus executores, deverá obedecer aos seguintes prazos:
I – Para os cursos em geral, exceto os cursos de Medicina e Fonoaudiologia da Faculdade de Medicina e o curso de Medicina (Macaé): 

ATOS ACADÊMICOS EXECUTOR 
PRAZOS PARA ENTRADA 

DOS DADOS NO SIGA

1º PERÍODO 

Trancamento de pedidos de inscrição em disciplinas 
(desistência de inscrição)

Aluno (inscrição on-line)/ 
Coordenador de Curso/Secretaria Acadêmica 08/02/2021 a 14/02/2021

Concordância dos trancamentos de pedidos de inscrição 
em disciplinas (desistência de inscrição)

Secretaria Acadêmica/
Coordenador de Curso/Orientador 18/02/2021

Efetivação dos trancamentos de pedidos de inscrição 
em disciplinas (desistência de inscrição) DRE 19/02/2021

Regularização dos pedidos de inscrição 
em disciplinas

Secretaria Acadêmica/
Coordenador de Curso/Orientador 20/02/2021 a 24/02/2021

Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições da Resolução CEG nº 10/2020. 
Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA

RESUMO DO EDITAL Nº 44 DE 04/02/2021

Retifi cação do Edital nº 42 de 03/02/2021 para a Seleção ao Curso de Mestrado Profi ssional em Música 2021,
 publicado no DOU nº 24, seção 3, página 67 do dia 04/02/2021.

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação Profissional em Música da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro, n
os termos das Resoluções01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 11 de janeiro 
a 07 de fevereiro de 2021, as inscrições para a seleção ao Curso de Mestrado Profi ssional em Música, turma de 2021, retifi cando o Edital nº 42/2020.
Onde se lê:

• Inscrições: de 11 de janeiro a 30 de fevereiro de 2021
Leia-se:

• Inscrições: de 11 de janeiro a 07 de fevereiro de 2021

Diretor da Escola de Música - Universidade Federal do Rio de Janeiro: Ronal Xavier Silveira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Profi ssional em Música – PROMUS: Aloysio Moraes Rego Fagerlande

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA – PROMUS

EDITAL DE SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM MÚSICA 2021 

EDITAL Nº 42 / 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Profi ssional em Música – PROMUS e o Diretor da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso das atribuições fi xadas em regulamentação geral da pós-graduação stricto-sensu da Universidade Federal do Rio de Janeiro, retifi cam o Edital nº 402/2020, 
publicado no DOU nº 197, Seção 3, publicado em 14 de outubro de 2020 e no BUFRJ nº 43, publicado em 22 de outubro de 2020 .

Onde se lê no Art. 1º “Estarão abertas, das 7h00 (sete horas) do dia 11 às 23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 30 de janeiro de 2021[...]
Leia-se ““Estarão abertas, das 7h00 (sete horas) do dia 11 de janeiro de 2021 às 23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 07 de fevereiro de 2021[...]

Onde se lê no Art. 6º “A Comissão Deliberativa do Programa examinará a documentação e links encaminhados no ato de inscrição, visando à seleção dos 
projetos e homologação das candidaturas, cujo resultado preliminar será divulgado no dia 09 de fevereiro de 2021[...] 
Leia-se “A Comissão Deliberativa do Programa examinará a documentação e links encaminhados no ato de inscrição, visando à seleção dos projetos 
e homologação das candidaturas, cujo resultado preliminar será divulgado no dia 10 de fevereiro de 2021[...] 

Onde se lê no Art. 13 “Recursos do resultado da Homologação das Inscrições deverão ser interpostos nos dias 10 e 11 de fevereiro de 2021.”
Leia-se ““Recursos do resultado da Homologação das Inscrições deverão ser interpostos nos dias 11 e 12 de fevereiro de 2021”.

Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2021.
Coordenador do Programa de Pós-graduação Profi ssional em Música: Aloysio Moraes Rego Fagerlande
Diretor da Escola de Música: Ronal Xavier Silveira

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA Nº 649, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Andrea Queiroz da Silva Fonseca Rego, no uso de suas atribuições,
Resolve designar, em conformidade com a Resoluções CONSUNI nº 08 de 2014 e 16 e 17 de 2020, e Memorando 07/2018 da CPPD, a Comissão de Avaliação 

para progressão de professor Associado nível 1 para Associado nível 2 do professor LUIZ FERNANDO LOMBA ROSA.



BOLETIM Nº 5 - 4  DE FEVEREIRO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO / 3

Membros Efetivos:
• Prof.ª Alexandre Landesmann (Titular/FAU)
• Profª. Maria Cecilia de Magalhães Mollica (Titular/FL)
• Prof. Carlos Alexandre Victorino Gonçalves (Titular/FL)

Membro Suplente:
• Profª. Prof. Celia Regina dos Santos lopes (Titular/FL)

Andrea Queiroz da Silva Fonseca Rego
Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 657, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021.

ATO DE DESIGNAÇÃO

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery - EEAN, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, 
Professora Carla Luzia França Araújo, nomeada pela Portaria nº 345 de 12 de janeiro de 2018, publicada no DOU nº 10 - Seção 2, p. 23, de 15 de janeiro de 2018, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, resolve:

Art. 1º Designar a Coordenadora Adjunta de Pesquisa da EEAN, Doutora ANA INÊS SOUSA, Matrícula SIAPE nº 0363493, Professora Titular do Departamento 
de Enfermagem de Saúde Pública da EEAN/UFRJ e sua Substituta Eventual na Coordenação Adjunta de Pesquisa da EEAN, Doutora MARIA ANGÉLICA 
DE ALMEIDA PERES, Matrícula SIAPE nº 1297490, Professora Associada III do Departamento de Enfermagem Fundamental/EEAN/UFRJ, como Coorde-
nadoras do Comitê de Ética em Pesquisa da Escola de Enfermagem Anna Nery/Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis (CEP EEAN/HESFA); 

Art. 2º Nomear os seguintes membros titulares e suplentes do CEP EEAN/HESFA: 
• ANA MARIA BEZERRA BANDEIRA – Odontóloga, Doutora em Biomateriais (titular) e CAROLINA PEREIRA – Enfermeira, Doutora em 

Ciências da Saúde (suplente); 
• ADRIANA PASSOS OLIVEIRA - Farmacêutica, Doutora em Química de Produtos Naturais (titular) e PAULA ISABELLA MARUJO NUNES DA FONSECA 

– Enfermeira, Doutora em Enfermagem Psiquiátrica (suplente); 
• ELIZABETH ACCIOLY – Nutricionista, Doutora em Ciências (titular) e NINA BITTAR – Antropóloga, Doutora em Ciências Humanas (suplente); 
• RODRIGO NOGUEIRA DA SILVA, Enfermeiro, Doutor em Enfermagem (titular) e PRISCILLA VALLADARES BROCA – Enfermeira, 

Doutora em Enfermagem (suplente); 
• ANA LUIZA DE OLIVEIRA CARVALHO – Enfermeira, Doutora em Enfermagem (titular) e CLAUDIA MARIA MESSIAS – Enfermeira, 

Doutora em Enfermagem (suplente); 
• ANA PAULA CAMARGO PIMENTEL, Fisioterapeuta (titular) e CECÍLIA TEIXEIRA SOARES – Psicóloga, Doutora em Psicologia (suplente); 
• FERNANDA BORGES PESSANHA - Fisioterapeuta, Mestre em Saúde da Criança e da Mulher (titular) e GERSON LUIZ MARINHO – Enfermeiro, 

Doutor em Saúde Pública (suplente); 
• SABRINA DA COSTA MACHADO DUARTE - Enfermeira, Doutora em Enfermagem (titular) e DANIELLE AMARAL DE FREITAS,

Mestre em Epidemiologia em Saúde Pública (suplente); 
• TAILLAN MARTINS DE OLIVEIRA, Nutricionista, Doutor em Nutrição (titular) e ANDREZA RODRIGUES NAKANO – Enfermeira, Doutora 

em Saúde da Mulher e da Criança (suplente); 
• KAYO HENRIQUE JARDEL FEITOSA SOUSA – Enfermeiro, Mestre em Enfermagem (titular) e MARIANNE CARDOSO BATALHA – Enfermeira, 

Mestre em Enfermagem (suplente); 
• REGINA CÉLIA DE OLIVEIRA BUENO - Representante dos Usuários do Sistema Único de Saúde, representante da AGANIM - Associação de Gays 

e Amigos de Nova Iguaçu, Mesquita e Rio de Janeiro (titular), ANA LÚCIA PINHEIRO - Representante dos Usuários do Sistema Único de Saúde, 
representante do MNCP - Movimento Nacional das Cidadãs Posithivas (suplente) e SALVADOR PEREIRA CORRÊA JUNIOR - Representante 
dos Usuários do Sistema Único de Saúde, representante da RNP+RJ - Rede Nacional de Pessoas Vivendo Com HIV (suplente).

Art. 3º A designação de que trata o Art. 1º e as nomeações de que tratam os Art. 2º, têm duração de 3 (três) anos e efeito com data retroativa ao dia 30 de outubro de 2020;

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 5935, de 11 de julho de 2017, publicada no BUFRJ nº 29 de 20 de julho de 2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj


